## § VII.

*Καιρὸς τὸν περιλαβεῖν, καὶ καιρὸς τοῦ μακρυθῆναι ἀπὸ περιλήμματος.*

D *77 Vers. 6. Tempestivitas amplexandi, et tempestivitas, qua procul ab amplexibus recedas (18).*

<sup>16</sup> Matth. xi, 17; Luc. vii, 32.

(16) Rom. xii, 15. Sed in nostris exemplis scriptum est, Χαίρειν μετὰ χαίροντων, καὶ κλαίειν μετὰ κλαίστων.

(17) Supplictorum apud Hebræos quatuor suis generis, annotat Drusius (ad Levit. xx, 10), suffocationem, combustionem, suspensionem, lapidationem: levissimum horum suffocationem, gravissimum lapidationem, itaque cum sacris in Litteris legitimus: *Morte multabitur, de suffocatione sermonem esse, contra cum additur: Sanguis ejus super eum, lapidationem designari.* Tales autem formulæ occurserunt tibi Levit. xx, et Deut. xxii.

At quæstio est subobscura de adulterarum poena, quod nempe in Joannis Evangelio scriptum sit (cap. viii, v. 5): *In lege autem Moyses mandavit nobis hujusmodi lapidare.* In Levitico autem ea poena non adversus adulteras quascunq; consti-

tuta legitur, sed in novercam, quæ cum privigno adulterasset; item in Deuteronomio adversus sponsam tantum, quæ ab alieno compressa esset, nec cum vim ei adulter afferret, clamasset, siquidem in civitate versaretur. Quare quidam arbitrati sunt, sermonem in Evangelio esse de adultera, quæ sponsa etiamtum esset: alii vero Evangelii verba sic esse sumenda duxerunt, quasi dictum esset: *Moses tales præcipit morte puniri, quam mortem positemus usus fecit lapidationem.* Nimirus obtinuisse mos videtur aliquando, ut adultera quælibet ea morte afficeretur. Nam Ezechielis illæ confirmant minæ, cap. xvi, v. 38: *Et judicabo te judicium adulterarum et effundentium sanguinem...* Et aduentus super te multitudinem, et lapidabunt te lapidibus.

(18) LXX habent ἀπὸ περιλήψισι.

Huc quoque si quis ad corpus referre maluerit, congruenter appositeque dixerit, apias prescribi regulas iis qui conjugalem societatem praoptarunt: ne immoderati unquam sint, atque ut in ea quoque vita sciat vir, non modo quatenus uxore sua legitime, sobrie, ordinatim uti, sed etiam quatenus ab ea abstinere ac secubare maxime deceat. Hoc enim idem declarans Paulus magnus apostolus, « Mulier, inquit, sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatis jejunio et orationi; et iterum revertimini in id ipsum, ne tentet vos Satanus propter incontinentiam vestram ».

At si effatum istud mystico magis sensu interpretari velimus, ita dicemus: tempestivitatem nempe esse suam assumendis amicis prensandisque et omni comitate excipiendo, quando ejusdem nobiscum animi sint, eademque de professionis nostrae veritate atque doctrina sentiant. Recte enim sentientes et salutare et amplecti et diligere solemus. Cum vero eos a recta doctrina recessisse, atque in haereticorum opiniones pravaeque sententias delapsos esse comperimus, tum ab eorum amplexibus, id est a familiari congressu et amoris officiis ac dextrarum conjunctione abstinemus (19). Quamobrem Christus et Deus 78 noster edixit: « Cavete a ferimento Pharisaeorum et Sadducceorum », perversas eorum opiniones et prava documenta aversari nos edocens. Et Joannes (20) theologus maximusque evangelistes, « Si quis, inquit, venit ad vos, et hanc doctrinam non assert, nolite recipere eum in domum, nec Ave ei dixeritis. Qui enim dicit illi Ave, communicat operibus ejus mali lignis ». Ait deinde sapiens Ecclesiastes :